[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.375
De 10 de fevereiro de 2006

Fixa tarifa para o transporte coletivo urbano do Município e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

Considerando as solicitações formuladas pela Companhia Troleibus Araraquara - CTA e Viação Paraty Ltda.;

Considerando que cabe ao Executivo prover tudo o que diz respeito ao interesse coletivo do Município;

Considerando o aumento de despesas da Companhia Troleibus Araraquara – CTA e Viação Paraty Ltda., bem como a necessidade de adequação da receita para sua operacionalização, expansão e ampliação;

Considerando que o reajuste solicitado pelas empresas entrou em pauta em reunião extraordinária do Conselho dos Usuários do Transporte Coletivo do Município de Araraquara, realizada em 30 de janeiro do corrente exercício, tendo sido aprovada a tarifa abaixo descrita;

D E C R E T A :

Art. 1º A tarifa para o transporte coletivo urbano do Município de Araraquara, a partir do dia 27 (vinte e sete) de fevereiro de 2006, passa a ser a seguinte:

· A – Cartão Comum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$  1,90

· B – Cartão Vale Transporte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$  1,90

· C – Pagamento na Catraca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$  1,90

· D – Cartão Estudante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$  0,95

Art. 2º Aos domingos e feriados a tarifa cobrada será de R$ 1,00 (um real), desde que o pagamento seja efetuado mediante cartão magnético do tipo comum.

Parágrafo único. O desconto referente ao artigo acima entrará em vigor a partir do dia 19 (dezenove) de fevereiro de 2006.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro do ano de 2006 (dois mil e seis).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

DR. EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário Interino dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MÁRCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2006. (“PC”).

1
2

[image: image1.jpg]